
MACAÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1151 • ANO V14

 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Portaria 40/2025

A Diretoria de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do Contrato nº 05/2024 - CMM, para 
atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada na eventual prestação 
de serviços de produção de conteúdos audiovisuais, documentais, históricos, culturais, 
e educacionais de conteúdo local no município de macaé, para veiculação na tv câma-
ra, portal e redes sociais da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Francisco de Assis Barbosa Júnior – Matrícula n° 4638-8
•	 Clito Pacheco Rios Júnior – Matrícula n° 6391-6
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
Artigo 2º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do Contrato nº 06/2024 - CMM, para 
atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de organização do projeto câmara itinerante, contemplando locação de equipa-
mentos, fornecimento de mão de obra e material de consumo necessário para atender 
as demandas suscitadas.
•	 Raphaela Eloá de Souza Lima  – Matrícula n° 6359-2
•	 Marcela Andrade Bittencourt – Matrícula n° 6391-6
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
Artigo 3º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do Contrato nº 07/2024 - CMM, para 
atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de implantação e locação do sistema integrado de segurança, que consiste em 
um conjunto de sistemas eletrônicos de segurança, com módulos específicos para a 
proteção do patrimônio, bem como dos funcionários e visitantes, incluindo manutenção 
preventiva/corretiva.
•	 Marcelo da Silva Morais  – Matrícula n° 6439-4
•	 Márcia Francisca da Silva Dantas Onofre – Matrícula n° 4644-2
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
Artigo 4º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 2º Aditivo ao Contrato nº 08/2022 
- CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa para prestação de ser-
viços de gerenciamento do abastecimento e fornecimento de combustíveis (gasolina 
comum, etanol e diesel), por meio de sistema informatizado e integrado, que possibilite 
o abastecimento dos veículos pertencentes a Câmara Municipal de Macaé com moni-
toramento via ambiente web.
•	 Fernando Tadeu Pinheiro Vieira  – Matrícula n° 6361-4
•	 Cristiane de Oliveira Cavour – Matrícula n° 4071-1
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
Artigo 5º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do Contrato nº 09/2024 - CMM, para 
atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada para locação de sis-
tema de transmissão de rádio bidirecional digital, com suas frequências devidamente 
homologadas pela agência nacional de telecomunicações – ANATEL.
•	 Marcelo da Silva Morais  – Matrícula n° 6439-4
•	 Carlos José Costa de Almeida – Matrícula n° 4655-8
•	 Carlos Ribeiro dos Santos – Matrícula n° 4651-5 
Artigo 6º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 1º Aditivo ao Contrato nº 07/2023 - 
CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada na eventu-
al prestação de serviços de interprete de libras (língua brasileira de sinais), nas modali-
dades falada, sinalizada ou escrita, nas formas simultânea ou consecutiva nas sessões 
ordinárias, extraordinárias e demais eventos promovidos pela Câmara Municipal de 
Macaé, de forma presencial ou remota.
•	 Francisco de Assis Barbosa Júnior  – Matrícula n° 4638-8
•	 Raphaela Eloá de Souza Lima – Matrícula n° 6359-2
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
Artigo 7º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 1º Aditivo ao Contrato nº 06/2023 
- CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de locação de veículos, sem motorista, com quilometragem livre, 
seguro total sem franquia e com manutenção preventiva e corretiva para atender as 
necessidades legislativas e administrativa da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Vanderlei Monteiro – Matrícula n° 3855-5 
•	 Fernando Tadeu Pinheiro Vieira  – Matrícula n° 6361-4
•	 Cristiane de Oliveira Cavour – Matrícula n° 4071-1
Artigo 8º - Publicar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 10/2024 - CMM, para 
atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada para fornecimento de 
serviços de internet para atender a demanda desta Casa Legislativa (Palácio Natálio 
Salvador Antunes e Palácio do Legislativo Dr. Claudio Moacyr de Azevedo).
•	 Raphaela Eloá de Souza Lima – Matrícula n° 6359-2
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
•	 Raphael Silva Zaror – Matrícula n° 4761-9 
Artigo 9º - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 2º Aditivo ao Contrato nº 11/2022 
- CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada presta-
ção de serviços de operação, manutenção preventiva e corretiva, incluindo serviços 
de assistência técnica, com fornecimento de todas as ferramentas, equipamentos de 
manutenção e segurança necessários para o sistema de ar-condicionado central e 
unidades individuais instalados nos prédios da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
•	 Ronaldo Adriano Simeão Bigão – Matrícula n° 4485-7
Artigo 10 - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 3º Aditivo ao Contrato nº 07/2021 

- CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada em ser-
viços de engenharia, serviços contínuos terceirizados de operação, de manutenção, 
presial preventiva, corretiva e preditiva com fornecimento de peças, materiais de con-
sumo, insumos e mão de obra, bem como para realização de serviços eventuais di-
versos, nos sistemas, equipamentos e instalações prediais utilizados nos prédios da 
Câmara Municipal de Macaé.
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
Artigo 11 - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 2º Aditivo ao Contrato nº 18/2022 
- CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada para 
locação de equipamentos de amplificação de sinal de voz e dados de telefonia celular 
em todo o prédio da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
•	 Raphael Coutinho Natalino – Matrícula n° 6451-3
Artigo 12 - Publicar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 01/2024 - FECMM, 
para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfico para atender as necessidades institucionais da Câmara Municipal 
de Macaé, por intermédio do fundo especial da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Raphaela Eloá de souza lima – matrícula n° 6359-2
•	 Francisco de Assis Barbosa Júnior  – Matrícula n° 4638-8
 Artigo 13 - Publicar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 02/2024 - FECMM, 
para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfico para atender as necessidades institucionais da Câmara Municipal 
de Macaé, por intermédio do fundo especial da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Raphaela Eloá de souza lima – matrícula n° 6359-2
•	 Francisco de Assis Barbosa Júnior  – Matrícula n° 4638-8
Artigo 14 - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 2º Aditivo ao Contrato nº 19/2022 
- CMM, para atuarem como fiscais da contratação da Imprensa Oficial do Estado do 
Rio de Janeiro para prestação de serviços de publicação de atos licitatórios no Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, visando atender as necessidades da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Álvaro Caldeira Pimentel – Matrícula n° 6453-0 
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
•	 Ronaldo Adriano Simeão Bigão – Matrícula n° 4485-7
Artigo 15 - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 3º Aditivo ao Contrato nº 11/2021 
- CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especilizada para re-
alizar os serviços de manutenção preventiva (conservação e assistência técnica) e 
corretiva de elevador instalado na nova sede da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Débora Pereira Carneiro Amorim – Matrícula n° 4489-0 
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
Artigo 16 - Publicar o responsável pela Fiscalização do 3º Aditivo ao Credeenciamento 
nº 03/2021 - CMM, para atuarem como fiscais do credencimaneto de instituições finan-
ceiras para prestação de serviços de concessão de empréstimo pessoal, e compra de 
dívida dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas da Câmara 
Municipal de Macaé, bem como a concessão de cartão de crédito sem ônus, mediante 
desconto em folha de pagamento.
•	 Nilton Sampaio Vieira – Matrícula nº 6306-1
Artigo 17 - Publicar o responsável pela Fiscalização do Credeenciamento nº 01/2024 
- CMM, para atuarem como fiscais do credencimaneto de instituições financeiras para 
prestação de serviços de concessão de empréstimo pessoal, e compra de dívida dos 
servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de 
Macaé, bem como a concessão de cartão de crédito sem ônus, mediante desconto em 
folha de pagamento.
•	 Nilton Sampaio Vieira – Matrícula n° 6306-1
Artigo 18 - Publicar a  Comissão de Fiscalização do 1º Aditivo ao Contrato nº 10/2023 
- CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de implantação e funcionamento da tv câmara para atender as ne-
cessidades da Câmara Municipal de Macaé, com fornecimento de equipamentos e 
mão de obra.
•	 Débora Pereira Carneiro Amorim – Matrícula n° 4489-0 
•	 Francisco de Assis Barbosa Júnior  – Matrícula n° 4638-8
•	 Tiago da Silva Ferreira  – Matrícula n° 4462-8
Artigo 19 - Publicar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 12/2024 - CMM, para 
atuarem como fiscais da contratação de 01 (uma) agência para prestação de serviços 
de publicidade, sob demanda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas 
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, 
a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da exe-
cução externa e distribuição de publicidade de competência da Câmara Municipal de 
Macaé aos veículos e demais meios de divulgação.
•	 Francisco de Assis Barbosa Júnior  – Matrícula n° 4638-8
•	 Tiago da Silva Ferreira  – Matrícula n° 4462-8
•	 Clito Pacheco Rios Júnior  – Matrícula n° 6391-6
Artigo 20 - Publicar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 44996/2023 e 
44667/2023, para atuarem como fiscais da contratação de empresa para fornecimento 
de energia elétrica para os prédios da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Débora Pereira Carneiro Amorim – Matrícula n° 4489-0 
•	 Chaeyn Fernandes Lima Araújo – Matrícula n° 3839-3 
•	 Ronaldo Adriano Simeão Bigão – Matrícula n° 4485-7



MACAÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1151 • ANO V 15

Artigo 21 - Publicar a Comissão de Fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 
04/2024 - CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializa-
da no eventual fornecimento de materiais de escritório que deram desertos na última 
licitação, para suprir estoque da Coordenadoria de Compras e Almoxarife e assim 
atender as demandas de toda a Câmara Municipal de Macaé.
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1
•	 Egberto Santuchi Rocha – Matrícula n° 4068-1
•	 Lucas Neves de Almeida Conceição – Matrícula n° 6297-9
Artigo 22 - Publicar a Comissão de Fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 
010/2024 - CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo o forneci-
mento de passagens aéreas nacionais, de quaisquer companhias aérea, nos trechos 
e horários a serem estabelecidos, compreendendo a prestação dos serviços de cota-
ção, reserva, emissão, marcação/remarcação de passagens, marcação de assento, 
compra de despacho de bagagem e entrega dos bilhetes eletrônicos, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Mônica Abreu P. de Souza  – Matrícula n° 4623-0
•	 Juliano Farias Pereira Gáspio – Matrícula n° 4095-9 
•	 Patrícia de Souza C. Bastos – Matrícula n° 6271-5
Artigo 23 - Publicar a Comissão de Fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 
012/2024 - CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada 
no eventual fornecimento de gás de cozinha tipo GLP 13kgs (cilindros P-13 serão 
fornecidos em regime de comodato).
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1
•	 Cláudio Márcio G. Porto – Matrícula n° 4067-3
•	 José Francisco Chagas Neto – Matrícula n° 6410-6
Artigo 24 - Publicar a Comissão de Fiscalização das Ata de Registro de Preços nº 
013/2024, 014/2024 e 015/2024 - CMM, para atuarem como fiscais da contratação de 
empresa especializada no eventual fornecimento de tonners e insumos para impres-
soras brother.
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1
•	 Egberto Santuchi Rocha – Matrícula n° 4068-1
•	 Lucas Neves de Almeida Conceição – Matrícula n° 6297-9
Artigo 25 - Publicar a Comissão de Fiscalização das Ata de Registro de Preços nº 
016/2024, 017/2024, 018/2024, 019/2024 e 020/2024 - CMM, para atuarem como fis-
cais da contratação de empresa especializada no eventual fornecimento de equipa-
mentos fotográficos.
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1
•	 Francisco de Assis Barbosa Júnior  – Matrícula n° 4638-8
•	 Tiago da Silva Ferreira  – Matrícula n° 4462-8
Artigo 26 - Publicar a Comissão de Fiscalização das Ata de Registro de Preços nº 
021/2024, 022/2024, 023/2024, 024/2024, 025/2024, 026/2024 e 027/2024 - CMM, 
para atuarem como fiscais da contratação de empresa para eventual fornecimento de 
eletrodomésticos.
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1
•	 Márcia Ferreira  – Matrícula n° 4450-4
•	 Maria Aparecida Gonçalves dos Santos  – Matrícula n° 6495-5
Artigo 27 - Publicar a Comissão de Fiscalização das Ata de Registro de Preços nº 
028/2024, 029/2024, 030/2024, 031/2024 e 032/2024 - CMM, para atuarem como fis-
cais da contratação de empresa para eventual fornecimento de bandeiras e placas de 
homenagem para atendimento das sessões institucionais desta Câmara Municipal de 
Macaé.
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1
•	 Joana Grijó Macedo  – Matrícula n° 4080-0
•	 Maurício José Amaral de Castro  – Matrícula n° 6357-6
Artigo 28 - Publicar a Comissão de Fiscalização das Ata de Registro de Preços nº 
033/2024, 034/2024, 035/2024, 036/2024, 037/2024, 038/2024, 039/2024, 040/2024 e 
041/2024 - CMM, para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada 
no eventual fornecimento de mobiliário para atender as demandas da Diretoria de 
Patrimônio da Câmara Municipal de Macaé.
•	 Thiago Souza Soares – Matrícula n° 3851-2
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1
•	 Maria Aparecida Gonçalves dos Santos  – Matrícula n° 6495-5
•	 Márcia Ferreira  – Matrícula n° 4450-4

Art. 29 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 
a partir de 01/02/2025. 
	  

Macaé, 13  de fevereiro 2025

RODRIGO PEÇANHA DE SOUZA
Diretor de Licitações e Contratos

OAB/RJ 157.625   Mat. 6394-0


